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 کالبد شکافی تروریسم در بحران سوریه

  2دکتر حسن شمسینی غیاثوند - 1 فلاح مانیسل نیرحسیام

 30/11/1396اریخ پذیرش:ت -25/10/1396تاریخ دریافت:

 چکیده:

لامی ا در برخی کشورهای اسهای اسلام گرلفی باعث رادیکالی شدن برخی گروهدلایل مخت

-بی و توان در عناصری همچون خلأ هویتی، افسردگیهمانند سوریه شده است این عوامل را می

-ارزش تضاد اعتمادی، تصور ناامنی و بی پشتوانگی، گسترش فرهنگ غربی در کشورهای اسلامی و

لامی های اسکشور های اسلامی با فرهنگ غربی، عدم تثبیت فرهنگ عقل گرایی و دموکراسی در

مانان به مسلتوان جستجو کرد. همچنین نگرش تحقیر کننده و توهین آمیز جهان غرب نسبت می

م کشورهای غربی و عد و همچنین  وابستگی برخی رهبران کشورهای اسلامی بخصوص عربی به

ای هانهت رسحمایهای سیاسی به نیازهای مردم در این امر تاثیرگذار بوده است. توجه برخی نظام

اخله های مدهای غربی و سیاستکشورهای عربی از رواج افراطی گری در جهان اسلام و رسانه

وده است. بای همانند عربستان و قطر در رواج تروریسم تاثیرگذار جویانه برخی کشورهای منطقه

سیار بو تداوم بحران این کشور چنانکه این موضوع در شکل گیری گرووهای افراطی در سوریه 

خارجی  های مختلف معارض داخلی وتاثیرگذار بود. در رواج تروریسم در بحران سوریه جریان

ایی یرافیار جغنوین، معها را معیارهای مختلفی همانند تاریخی و توان این گروهنقش دارند که می

    ای تقسیم نمود.و وابستگی به کشورهای منطقه

 ییو بنیادگراها، تروریسم، نبنیادگرایی، عربستان، رسانهسوریه، رادیکالیسم،  واژگان کلیدی:
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 :مقدمه

 حصیلتو  یکاراز زاویه دید کشورهای غربی آنچه در خاورمیانه اتفاق افتاد نوعی شورش جوانان ب

جدید  هایگوال کردگانی بود که با الزامات عصر اطلاعات آشنا هستند و جویای آزادی و برابری و

گذارد و با ینام بهار عربی را بر تحولات خاورمیانه م ،قدرت بودند. این نگرشدهی سامان

ریزی و برنامهبینی ها را پیشرویداد الیسم و رسیدن به دموکراسییهای گذر از پاتریمونتئوری

گران تحولات خاورمیانه را براساس اسلام و ورود الهیات بر عرصه سیاست تحلیل کند. بعضیمی

 وهای سنتیعلیه الگاسلامی است که  کند و اعتقاد دارد که این تحولات نوعی بیداریقلمداد می

رسد که هیچ یک از این دو اتفاق گیرد. به نظر میاستبدادی و غربی دیکتاتور مآبانه صورت می

های ورشگرایی است. ش کردن بنیادنیفتاده است و خاورمیانه به علل گوناگون در حال تجربه 

ارتش و احزاب،  طبقات، پیوندت و تجدد، سرکوب شدید ریزی طبقات، دعوای سنبهمکور،  مکرر

مه باعث کشورهای خارجی و... همداخله  ای،رشد نیروهای متعصب خشونت طلب، دعواهای فرقه

ا تجربه رشده است که خاورمیانه در خزان عربی و در غیاب بیداری اسلامی، ظهور بنیادگرایی 

ی پویا حقوق شهروندی و جامعه مدنثبات سیاسی،  ه دموکراسی، برابری،کند. کشورهای عربی ب

گذاری دست پیدا نکردند. از سوی دیگر اسلام سیاسی نهادگرا و اصول اسلامی که در سیاست

ال ظهور های خاصی در حعمومی مداخله کند مجال بروز نداشته است. اما بنیادگرایی با ویژگی

 مدام در حال گسترش است.است و به علت عوامل خاصی 

های افراطی اسلامی و تروریستی، ها در رشد جنبشگیری شبکهدر خصوص اهمیت شکل

تحت ا ر، آشکاماهیتی ها به لحاظتوان بیش از حد بزرگ نمایی کرد. ممکن است این شبکهنمی

 پیشینهی عنوان اسلامی فعالیت کنند و یا ]بدون عنوان اسلامی[ از گرد هم آیی افرادی دارا

 از جمله، های مختلفها ممکن است به صورت مشترک تشکیل شده باشند. این شبکهمذهبی 

( هان اسلامجهای پراکنده مسلمان )بسته به نوع جوامع مسلمان خارج از در قالب حمایت از گروه

وند. شظاهر های مالی شبکه هایی با ماهیت بشر دوستانه و یا همچنین به صورتیا در قالب

-تی گروهعملیا های حمایتی، عواملی کلیدی در پشتیبانی مالی ودانیم شبکههمانگونه که می

 شوند.های تروریستی و تندرو محسوب می
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« یاسپورافرهنگ د»ها، دیدگاه استوارت هال و پاول گیلروی تحت عنوان یکی از این دیدگاه

 ری ادعاییبرابر برت بردارنده مقاومت درهای دیاسپورا در مهاجران پراکنده است. ظهور فرهنگ

ودن آنها المللی بهای جدید، فراملی و بینهای جنبشفرهنگ کشور میزبان است. یکی از ویژگی

بنامیم  جدید جنبشگرایی چه در کشورهای اسلامی و چه در غرب را است. بنابراین، اگر اسلام

 توانیمیز مینگرایی رادیکال را هستند، اسلامهای جدید را دارا های جنبشکه بسیاری از ویژگی

شبکه  توسطغرب که  یک جنبش اجتماعی جهانی به حساب بیاوریم. اعتقاد به نبرد مسلحانه با

ش یک نوع جنب نیزشود شود و در غرب از آن به عنوان تروریسم یاد میالمللی القاعده بیان میبین

د دارد، اسلامی وجوکشورهای  علاوه بر آنکه در اجتماعی است. در نتیجه تفکر مبارزه با غرب

ا حال آمریک های مسلمان موجود در آمریکا هم وجود داشته باشد. به هرتواند در میان اقلیتمی

- کشور ر داجتماعی خود های فرهنگی تواند در راهبرد مبارزه تروریسم راه حلی برای چالشنمی

ای بنیادگرا دشمنی ه رویکردهای اسلامی اکنون در بسیاری از سرزمینهای اسلامی پیدا کند. 

اد، گرایان به اجته های عقلانی دارند. بنیادبسیار زیادی با تفکر شیعی، عرفانی، سایر نگرش

 باوری ندارند. ،سیستمی و جمعی فکر و عمل کردن و تساهل و گفتگوعقلانیت،  مشورت،

 وای عربی و حمایت دیپلماتیک و نظامی غرب و برخی از کشوره بنیادگرایان با سرمایه و رسانه

ان وارد در حال قدرت گرفتن هستند و با عنوان دفاع از مسلمانان و آزادی شهروند اسلامی

الملل را به خطر اندازد و بعد از تواند امنیت بینگردانی این رویداد میتبعات بازیاند. جنگ شده

گرایی به صورت مستقل و باهویتی جدید به سمت حذف هرآنچه جز خود  بنیادمدتی 

های تواند بیداری اسلامی و بهار عربی را با چالشکند. بهار بنیادگرایی میمیاوست حرکت 

 ا وبنیادگر و اما آنچه امروزه در سوریه اتفاق می افتد متاثر از جریان های جدی مواجه سازد.

ست و هر های معارض در سوریه گردیده ان موجب پدید آمدن جریانباشد، که اینوبنیادگرا می

 ها نقش خاصی در دامن زدن به بحران سوریه دارند.ها و فرقهکدام از این جریان

 چارچوب مفهومی:

است.  طلبی است که در دوران مدرنیسم رشد پیدا نمودههای اصلاحبنیادگرایی از جنس جنبش

ک کاتولیذهب ماز میان مذهب پروتستان به عنوان جنبشی اصلاحی علیه  با توجه به اینکه بنیادگرایی

-بنیادبانی ای از مذاهب پروتستانتیزم بیان گردیده و در ادامه به موجود آمده، بایستی ابتدا تاریخچه به

  (Caplan,1987.1) شود.ی در آمریکا است، پرداخت میگرایی که برخاسته از کلیساهای انجیل
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  واژه تر خاص دنیای مسیحی و اسلام است. اینای جهانی نوین است که بیشپدیدهبنیادگرایی 

اطلاق یتری پرسبآیین  و معتقدان به های تعمیدگرام وضع شد و بر فرقه1920بار در سال  نخستین

رعی دارد، ششد که علیه مدرنیته قیام نمودند. با توجه به اینکه بنیادگرایی نیاز به متن و قوانین می

- شاهد ظهور بنیاد یزم وجود دارد، کمترهای بودا و هندویهای آسیایی که آییندر بین سرزمین

د درن )ماننبنیادگرایی یک امر پسامدرن است. با این حال، در مقابل ابزارهای م گرایی هستیم.

دهند و از خود نشان نمیمقاومتی از ست، ای( که باب طبعشان ارادیو، تلویزیون، ارتباطات رایانه

ی از عواطف زیادنمایند. ایشان در عبادات خود این ابزارها برای رسیدن به آمال خود استفاده می

ن کتاب مقدس، مؤمنا دهند و این اعتقاد در بین ایشان وجود دارد که با اتکا بهخود نشان نمی

صولاً احکومت با ایشان آرام باشد، نیادگرایان چنانچه بتوانند بازیابند. قدرت و هویت خود را می

 (370:1385)هینلز،  .نمایندرستش میاند و کاملاً خود را وقف پمطیع قانون

 تروریسم جهانی، ابزاری برای مبارزه با جهانی شدن

بروز عینی  های رادیکال دینی نظیر القاعده،تروریسم جهانی به عنوان استراتژی اقدام گروه

یز نمختلف  فرهنگی است که خود نمودهای گوناگون دارد و متغیرهایای از خاص گرایی گونه

نی یابد که به همزمادر گسترش این پدیده دخیل هستند. مسئله هنگامی بیشتر اهمیت می

و پیشرفت  ر شدن جهان به علت تحولتکوچک»با فرآیند  -روریسمت -گسترش این پدیده

و پر  یکنیم. توجه به این فرآیند دیالکتیکتوجه « شگفتی آور فناوری ارتباطی و حمل و نقل

سترش گهای اخیر بسیاری از جوامع جهان شاهد رشد و تناقص، پرسش آفرین است. چرا در دهه

 ار پرشماراند؟ مرور آثگرایی مذهبی به طور خاص بودهبنیادگرایی هویتی به طور عام و خشونت

تبیین  گران برایاز آن دارد که پژوهشهای مختلف مذهبی، حکایت ها و جنبشمربوط به گرایش

مداخلات  علل خشونت گرایی و رادیکالیسم دینی به متغیرهایی مانند استعمار، امپریالیسم،

تک تک  کنند. گرچهاشاره میخارجی، تبعیض، تمرکز، نابرابری و ناکارآمدی نخبگان سیاسی 

ه طور عام بهای رادیکال جنبش ازاین عوامل و متغیرها در شکل گیری و گسترش انواع گوناگونی 

 ای کلی آنین رابطه را به معنهستند، اما ا گرایی اسلامی به طور خاص، مؤثر بوده وو خشونت

 توان با این متغیرها به خوبی توصیف و تبیین کرد.نمی

که شود گرایی فرهنگی، از جهانی شدن با اصطلاح جهانی سازی یاد میاز منظر مدافعان خاص

چیزی جهانی سازی  تر،تفاوتی با امپریالیسم قرن هجدهم و نوزدهم ندارد. به بیان روشناساساً 
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( بر اساس این رویکرد، Jonior,2000.58).نیست مگر تشدید برخی از تجلیات دیرپای امپریالیسم

بسط و گسترش معین با قصد  ای عامدانه و هدفمند است که از سوی فاعلانیجهانی سازی پروژه

در این راستا، طبعاً  های جهان طراحی و سازماندهی شده است.منافع خود بر سایر بخشحوزه 

که بشریت آن را نیست  فرآیند اجتناب ناپذیری»گوید: جهانی سازی آنگونه که رابرتسون می

است از جهانی بنابراین، بهتر «. ای است معطوف به همگون سازی جهانکند بلکه ارادهتجربه می

تابع نیروهای ساختاری و  عبارت درست تر، حزبی کردن سخن رانده شود. جهانی شدن کردن یا به

-غربی است که توسط عوامل و اراده ، بلکه نوعی تحمیل فرهنگ غرب بر جهان غیرنیست غیر ارادی

( نقش تعیین کننده صنایع Friedman,1995.95شود. )سیاسی نیرومند انجام می-اقتصادیهای 

جایگاه مهم اقتصاد در عرصه فرهنگ دلالت دارد. به شدن، بر  فرآیند جهانیفرهنگی غرب در 

در جهان، در برگیرنده فراگیر شدن عناصر مختلف بیان دیگر، گر چه گسترش فرهنگ غربی 

مجموعه عناصر ویژگی بخش تجدد، آنچه بیشتر و میان  توان گفت ازتجدید غربی است؛ اما می

داری است. متناسب با نظام سرمایهشود، نوعی فرهنگ مصرفی می شدیدتر از عناصر دیگر جهانگیر

شدن اقتصادی یا نظام جهانی سرمایه جهانی پس، فرآیند جهانی شدن فرهنگی، تابعی از فرآیند 

یعنی زمان و مکان را نیز را تحت تأثیر هویت ساز،  داری است. فرآیند جهانی سازی دو عامل مهم

دانند که نیاز هویت و زندگی معنادار میدارای  افراد هنگامی خود را دهد. به عبارت دیگر،قرار می

امر مطلق به اندازه قابل قبولی تأمین شود. و  آنها به تداوم، ثبات، تمایز، همانندی با اجتماع، برتری

افراد احساس کنند ثبات و تداوم دارند و در عین  حصول هویت و معنا در شرایطی ممکن است که

های دیگر، با برخی از آنها همانند و همبسته بوده و دارای نظام مطلق و از انسان متمایز بودن

 حتی برتر هستند.

-جهانی سازی، عناصر هویت ساز و معنابخش زندگی سنتی را یکی پس از دیگری تخریب می

 جهانهمگونی،  پاشد تا یک الگوی هویتی جهانی را جایگزین آن سازد. چنین فرآیندکند و فرو می

کند. می و زندگی اجتماعی را با نوعی احساس سردرگمی، دلواپسی، اضطراب، ناامنی و ترس همراه

مواجهه با در  در واکنش به این بحران، بازسازی روایت تاریخی خاص و تأکید بر چنین روایتی

تر، فرآیند روشن ( به بیانCastells,2000.27پذیرد. )الگوی همگونگی جهانی سازی صورت می

دشوار و حتی بسیار  های ملی، هویت سازی نسبتی راجهانی شدن با تهدید و تخریب مبانی هویت

شود. ناپذیر می گریز آید و بازسازی هویت،کند. پس، نوعی بحران هویت و معنا پدید میناممکن می
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به منابع و شرایط توسل با  کوشندها نظیر بنیادگرایان، میدر این شرایط بحرانی، برخی افراد و گروه

معنا را برای مقاومت در  نسبتی هویت ساز، خویشتن را بازسازی کنند و افراد، دچار بحران هویت و

پدیده بنیادگرایی دینی، سازی و همگونگی الگویی منظم به آن، جذب و بسیج نمایند. برابر جهانی 

هانی شدن در دنیای معاصر، ج به عنوان مهمترین جریان رفلکسیو در تقابل و تعامل با مدرنیته و

جهانی شدن و  -این دو پدیدهمیان  پیش روی ماست. رابطه معنادار و تأکید بر تقابل و تعامل

 تواند خود موضوع مستقل بحثی دیگر باشد.می -رادیکالیسم دینی

 بنیادگرایی دینی، واکنشی خاص گرایانه در برابر روند ادغام جهانی

ها و وژیهای مذهبی، در تقابل ایدئولکوشش برای احیای ارزشبنیادگرایی دینی، به معنای 

 هایو در فرهنگهای مدرن، واکنش عمومی و سراسری در قرن بیستم میلادی بوده گرایش

و  کاریفظه مذهبی گوناگون اعم از مسیحی، یهودی و اسلامی، پدیدار شده است. اساساً میان محا

هی ژی یا آگارابطه میان محافظه کاری به منزله ایدئولومذهب، پیوندی محکم وجود دارد؛ اما این 

یان مذهبی گرا تعریف بنیاد کند. لارنس، درسیاسی و بنیادگرایی مذهبی، ابعادی جدید پیدا می

ه ند تا با وجوشان ارزشمند بوده، احیا کنکوشند آنچه را که در گذشته تاریخآنان می»گوید: می

 .«نامطلوب عصر جدید مقابله کنند

بدین سان، بنیادگرایی مذهبی، همچون گرایش عمومی محافظه کاری، شورشی بر مدرنیته و 

های کوشند با اعاده تبیینمیراث روشنگری غرب بوده است. بنیادگرایان در همه مذاهب می

 نی فرداصول مدرنیته )یع گرایی عصر مدرن برخیزند. بنیادگرایی ضدمطلق، به مقابله با نسبی

گرایی، دنیاگرایی، آزادی، تساهل، دموکراسی، تکثرگرایی، انسان مداری، نسبی گرایی( گرایی، عقل

مقابل گرایی در های رمانتیک غیرعقلی، مطلق انگاری ارزشی، جمعبوده است؛ در عوض، از گرایش

-گرایی)در اشکال مختلف آن(، ترکیب مذهب و سیاست، انضباط اجتماعی، اقتدارفردگرایی، نخبه

بدین سان، بنیادگرایی است.  حصر فرهنگی و نظارت اخلاقی بر جامعه حمایت کردنگرایی، 

تاریخی خاصی به صورت انقلاب  مذهبی، جزیی از جریان عمومی ضد روشنگری است که در وضع

در قالب جنبشی انقلابی، کرده و حتی گاه محافظه کارانه یا رادیکالیسم راست گرایانه هم بروز 

( بنیاد گرایی به 260-262: 1387خود را تصور کرده است. )جوان شهرکی،جامعه آرمانی خاص 

ها و الگوهای برسند که اندیشهها به این نتیجه انسان اندازه طول عمر ادیان قدمت دارد. زمانی که

های توانند نیازهای انسانها را برآورده سازند، به ناچار، چاره را در برگشت به گذشتهفعلی نمی
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-ای منتهی میبه مدینه فاضلهکنند که این سیر قهقرایی یابند و تصور میخود میآرمانی دین 

 (77:1377در آغاز پیدایش ادیان وجود داشته است.)دکمجیان،شود که 

 گرایی نوبنیاد

ده است. مطرح کر شکست اسلام سیاسیمبحث نو بنیادگرایی را اولین بار الیور روآ در کتاب 

د پدیده خو داند. اینوی، بنیادگرایی اسلامی را به معنای بازگشت به اعتقادات راستین دین می

فنی  مدرنیسم، شودبه قدمت اسلام است و گرایشات معاصری که نوبنیادگرایی خوانده می

غربی و  مدرنکند تا با اسلام سنتی و فرهنگ فرهنگ زدایی شده را با گرایشات سنتی ترکیب می

 مبارزه های اسلامی ازجنبش ( به نظر وی جریان اصلیRoy,2004جهانی شدن مخالفت کند.)

است.  گذر کرده« اسلامیگرایی ملی»المللی اسلامی به نوعی برای ایجاد یک جامعه بین

خلی به نوبنیادگرایان خواستار این هستند که به عنوان یک بازیگر شروع در صحنه سیاسی دا

ز اهای فراملی خود را که هنوز هم بخشی ت شناخته شوند. آنها تا حد زیادی نگرشرسمی

ه از سوی ک« گرایی مجدداسلام » هایاند. از سوی دیگر سیاستایدئولوژی آنهاست، کنار گذاشته

س از پ -گرایان انقلابیه خاطر تضعیف مخالفین اسلامب -تی سکولارهاح -هابسیاری از دولت

 شد، نتیجه معکوس به بار آورد.مذهبی دنبال می شروعیتو نیز کسب م -ایران انقلاب اسلامی

کی محافظه گردید که از نظر ایدئولوژیاسلامی ها موجد شاخه جدیدی از بنیادگرایی این سیاست

-مهای اسلاجریان نوبنیادگرا نسبت به جنبش کار اما از منظر سیاسی رادیکال است. در نگاه اول

فرهنگی است  -ای اجتماعیاساساً پدیدهاست. جنبش  ارای ذهنیت سیاسی کمترگرای انقلابی د

روریسم های نامنسجم خارجی است. در نتیجه این امر تکه از نظر اعضاء، در بردارنده شبکه

ایی به سوی منطقه زداقدامات علیه اهداف داخلی المللی از دولت محوری و اسلامی بین

( اصول 103:1387گذر کرده است. )روآ، گرایی شدید و بی مبنا، گرایی و عملشدن، فرا ملی

امت گرایی  -2تاریخی میان کفر و ایمان  نبرد دوگانه -1بنیادین نوبنیادگرایی اسلامی عبارتند از: 

أکید بر مسائل خاص به ت -5خالفت با دموکراسی م -4خالفت با انسان محوری و یا اومانیسم م -3

ضد یهودی  -7ن و اهمیت ندادن به مسئله عقل و علمتأکید بر دی -6خلیجای تاکید بر مسائل دا

 ی از وهابیت و ضد شیعه هستند.اشاخه -9گرایی تکوین -8بودن 

های مردمی عربستان سعودی و صدور نسخه بنیادگرایانه اسلام به عنوان در خصوص کمک

هایی سرمایه ه است.های رادیکال و خشن، مطالب زیادی نوشته شدعاملی در گسترش جنبش
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یق گردد، از طریدئولوژی وهابی در سراسر دنیا میکه صرف پشتیبانی مالی و تبلیغاتی ا

ها به دریافت کنندگان شود و به واسطه برخی بنیادها و واسطهمنابع خصوصی و دولتی تأمین می

ها صورت کمک رسد. تاکنون اقدامی در خصوص برآورد میزان اینآن در اقصی نقاط جهان می

نگرفته و یا بسیار ضعیف بوده است؛ چرا که تأمین کنندگان این مبالغ چندان اهمیتی به این 

استفاده و هزینه این بر نحوه  دهند و یا اینکه سازوکار مناسبی برای کنترل و نظارتمسأله نمی

آثار و اسلام گرایی، گرایی و پولها وجود نداشته است. هر چند در خصوص روابط میان قبیله

-از آن دارد که گرایشحکایت  ایهای چندانی در دست نیست. اما جریانات و شواهد منطقهنوشته

فرزندی این مناطق،  -ای و قطاعی مبتنی بر ساختار پدرهای قبیلههای افراطی، در ارتباط با گروه

ه فرهنگی ای که یک مشخصاند. محافظه کاری قبیلهبه زمینه مناسبی برای فعالیت دست یافته

 -توانند متقابلاً تقویت کننده در فقدان نیروهای کارآمد و رقیبگری میاست و نه مذهبی افراطی

آید که ای به وجود میبه قول یک کویتی، ملغمه -به عنوان مثال، نبود یک اقتدار مرکزی قوی

 شود.منجر به پیدایش بن لادن می

لوه آن را جای در سطح منطقه است. مشهورترین های ماهوارهفرآیند مهم دیگر، پیدایش رسانه

ان اخو هایدیدگاه توان شبکه معروف الجزیره در قطر دانست که جهت گیری سیاسی آن،می

خصوص  هایی را درها و روایتهای جدید کلیشهکند. این رسانهالمسلمین قطر را منعکس می

ات ستای تبلیغهای مذکور را در راانهکنند که رسقربانی کردن اعراب و اجحاف به آنان سر هم می

 (81-83: 1383دهد. )گل محمدی،های افراطی قرار میگروه

های گسترده ضد و عملیات 1حوادث پس از یازدهم سپتامبر، به ویژه عملیات آزادی جاویدان

میان کشورهای  تروریستی آمریکا در سراسر جهان اسلام، به ایجاد یک گروه بندی جدید

آمریکا منجر شد؛ چرا که شماری از این کشورهای جهان اسلام در مبارزه جهانی بر ضد اسلامی و 

متحده ایالات  در کنار های ضد تروریستیتروریسم، آشکارا و یا مخفیانه با دستیابی به همکاری

کشور، خود را در  ترین تغییر در پاکستان رخ داد که مشُرف، رئیس جمهور اینقرار گرفتند. شگفت

نبرد با تروریسم « جبهه دوم» گرایی اسلامی دانست. پس از افغانستان،قدم مبارزه با افراطخط م

های منطقه را در جنوب شرق آسیا شکل گرفت و آمریکا در این زمینه همکاری خود با دولت

تهدید طالبان در درون قال انت سامان بخشید. در آسیای مرکزی، اتحاد علمی با آمریکا باعث

                                                           
1. operation Enduring freedom 
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المللی به ی آسیای مرکزی و فراهم شدن پول، فرصت، جایگاه و توجه بی سابقه بینهاجمهوری

این منطقه شد. به یمن این اتحاد جدید ژئوپلیتیکی بود که جنگ عراق، قدرت آمریکا را به قلب 

 خاورمیانه منتقل ساخت. 

 ازه، شیوهتگرایی انقلابی، اینگونه بنیادگرایی پا گرفت. این جریان با فروکش کردن اسلام

 ... را فرزندان و زندگی، تغذیه، لباس پوشیدن، عبادت کردن، روابط با جنس مخالف، آموزش و

-بنیاد  ( نو57:1370کپل،گیرد و هدف آن اسلامی کردن جامعه از پایین است. )ژیلدر بر می

اصول  افی ازنحرگرایان هوادار اقدامات قانونی در چارچوب قوانین عرفی را اگرایان، رفتار اسلام

از و  دزننیوند میپگرایی انقلابی با زمان های سلفی را از فراز اسلامدانند. آنان نگرشاسلامی می

 برایلابی های انقگیرند. این گروه، طرحبسیاری مفاهیم سلفی در توضیح شرایط کنونی بهره می

اختن شریعت و اسلامی سدستیابی به قدرت را کنار گذاشته و تلاش خود را معطوف به اجرای 

می، نه اسلاای کشوره اند. نکته مهم این است که دلیل مخالفت آنان با دولتها دردوباره جامعه کرده

مکاری هوجود استبداد سیاسی یا فشار اقتصادی، که درست اجرا نشدن احکام شریعت اسلامی و 

ن آشکارا نوبنیادگرایا. اسلامی استآن دولتها با کفار صلیبی و یهودی در حمله به کشورهای 

ترین وشناند و از دید بسیاری کسان، ررویکرد ضد غربی دارند و از مخالفان سرسخت مدرنیته

( 53:1387، نشانه این ویژگی، مخالفت با حق زنان برای فعالیت در زمینههای اجتماعی است. )روآ

غانستان ی شوروی به افاین جریان دو دوره دارد که دوره نخست آن، همزمان با تجاوز نیروها

ردن آثار کای برای خنثی منطقه است. در این دوره تکوینی، بسیاری از کشورهای منطقه و فرا

گرفتن  وی، به پاگرایی در رویارویی با اتحاد جماهیر شورانقلاب ایران و نیز بهره گیری از اسلام

 فت.رکنترل آنها بیرون این جنبش کمک کردند؛ جنبشی که به گفته روآ، در مرحله بعد از 

 بحران هویت و جریان معارضان داخلی در سوریه

طرف دیگر منازعه و درگیر در سوریه جریان معارضان است. طیف معارضان سوریه بسیار 

بندی و شناخت دقیق متنوع بوده و همین امر امکان دست دادن الگو و مدل واحدی برای طبقه

است که این واقعیت  نمایدحال آنچه در این بین بدیهی می سازد. به هرآنها را بسیار دشوار می

صحنه گردان و فعالان اصلی اعتراض در سوریه نیز همانند سایر کشورهای عرب دستخوش 

بحران، جوانان هستند که در صدد اصلاحات و ایجاد زمینه به منظور نیل به آینده بهتر برای 

مداخله نه به »، «خشونت نه به»ید دارد، تأک« نه»مشی آنها بر سه باشند. خطسوریه می
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در مورد جریان معارض در سوریه و طیف تشکیل دهنده آن «. حل امنیتینه به راه»و « خارجی

بندی را طبقهها ویژگی خاص آن توان از الگوهای بسیاری استفاده کرده و بر مبنای یک یا چندمی

های های اجتماعی دخیل در پویشیفشناسی طهایی که به گونهنمود. برای مثال در تحلیل

موقعیت جغرافیایی و غیره اشاره  توان به نقش مذهب، طبقه، ایدئولوژی،پردازند، میسیاسی می

 عبارتند از: های معارض به عمل آمدههایی که از جریانبندیترین تقسیمنمود. برخی از متداول

توان معارضان سوری را به معارضان یبرا این اساس مثلاً م براساس موقعیت جغرافیایی: -

وم دچنین دسته هم داخل در خاک سوریه و معارضان خارج از مرزهای این کشور تقسیم نمود

اکن در دو طیف ساکن کشورهای منطقه مانند؛ ترکیه، قطر، اردن، مصر عربستان سعودی و س

 بندی هستند.غرب در اروپا و آمریکا قابل دسته

م و  2011توان آنها را به جریان معارض سال می اساس سابقه و پیشینه مبارزاتی:بر -

و تفکیک  توان از یک گونهبندی نمود. در همین راستا و با همین الگو میمعارضان سنتی تقسیم

بندی دیگر نیز نام برد: معارضان سنتی جذب بعث دوران حافظ اسد و معارضان نوگرا در گروه

 ار اسد.دوران بش

اسلام  بر این اساس جریان معارض متأثر از های منبعث از آموزهای مذهبی:براساس انگاره -

معارض  ای خاص از جریانسیاسی، جریان اسلام رادیکال و نیز معارضان سلفی همگی گونه

اند. )کتاب سبز هستند که تحت تأثیر عامل مذهب وارد فرآیندهای سیاسی و اجتماعی شده

 (250:1387سوریه،

های شیوههای سیاسی بررسی شده و بر مبنای شیوه عمل، روش براساس روش مبارزه: -

آمیز،  توان به معارضان مسالمتدهد. بر این اساس میدستیابی به اهداف را مد نظر قرار می

 .ه نمودمعارضان مسلحانه و تخریبی، معارضان اصلاح طلب و معارضان برانداز در سوریه اشار

واجد و  گر عمل افراد بودهحوی هدایتنبر مبنای این عامل که به  براساس عامل ایدئولوژی: -

 توان به پنج جریان معارض در سوریه اشاره نمود:الگوی شناختی برای آنها است، می

المسلمین، معارضان سلفی و هایی نظیر اخوان شامل گروه :اول. جریان معارض اسلامی

 جریان معارض اصلاح طلب اسلامی.

متأثر از  هایها و جریاناین جریان متشکلّ از طیف متنوع گروه :دوم. جریان معارض چپ

 مارکسیسم و سوسیالیسم است.
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د وجوغربی  و مکاتبها انواع معارضان پیرسوم. جریان معارض لیبرال و لائیک: در این جریان

ه پیدایش اولی کم در مراحلهای دخیل در این طیف غرب بنیاد بوده و دستدارد. اغلب تشکلّ

 اند.در اروپا شکل گرفته

ض و اعترا چهارم. جریان معارض جدید: این جریان فاقد هویت ایدئولوژیک بوده و مبنای

از ده و بو م 2011ل در بحران سال تعارض آنها تاکنون مشخص نشده است. غالباً از جوانان فعا

حتی  کنند.های نوین و ابزارهای ارتباطی برای بیان اعتراض و مواضع خود استفاده میروش

کی و نه معارضان سنتی یاد ها به عنوان معارضان فیس بونهای گوناگون از آگاهی در تحلیل

 شود.می

گرایان سوری است که در لیپنجم. جریان معارض عربی و ملی: این جریان متفاوت از م

عربی های علقه صفحات آتی بدان اشاره خواهد شد. جریان عربی و ملی معارضان عمدتاً دلبسته

های گیری جهت عربیستی و الگوی نظری ملت واحد اعراب بوده و منتقدهای پانو متأثر از ایده

عوض نزدیکی کار عرب و در اسد در سیاست خارجی، یعنی دوری از جبهه ارتجاع و محافظه

 .باشد. طیف عناصر تشکیل دهنده این جریان نیز بسیار متنوع استبه ایران و محور مقاومت می

مختلف  هایومی و نژادی میان گروهقبر مبنای تمایزات براساس عامل نژاد و قومیت:  -

آشوری و  توان به معارضان کرد یایابد برای مثال در سوریه میشکل گرفته و بسط میهویتی 

های شخصیت ر شده در سوریه،های معارض ذکها و سازمانسریانی اشاره کرد. علاوه بر گروه

لت و حضور دارند که واجد جایگاه در کل جریان تعارض با دومستقلی نیز در تحولات اخیر 

 در روند منازعه اخیر در سوریه هستند.همچنین دارای نقش 

های اخیر سوریه برخی از جوانان فعال در مسائل سیاسی و همچنین در جریان تحولات ماه

سازمان ها( هماهنگی )به معنای« تنسیقیات»هایی به نام امور مربوط به حقوق بشر در قالب گروه

تی دیگر وان و ظرفیت آنها دارند. به عبارها و احزاب سنتی سعی در استفاده از تاند که گروهیافته

سازی اصلاحات و زمینهصحنه گردان اصلی تحولات سوریه همین جوانان هستند که به دنبال 

 باشند.برای آینده بهتر در کشور خود می

بندی جامع از معارضان سوریه که تا حد در متن حاضر به منظور دستیابی به یک تقسیم

به تلفیق  ها و افراد دخیل در بحران سوریه باشد، نسبتها، گروهانامکان منعکس کننده سازم

های معارضان در این کشور اقدام شده و معارضان در دو طیف کلی داخلی و خارجی مورد مدل
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سوریه به  اند. در این راستا جریان هماهنگی نیروهای تغییر ملی دموکراتیک دربررسی قرار گرفته

معارض در داخل سوریه و جریان شورای ملی سوریه به مثابه جریان عنوان بزرگترین جریان 

 گیرند.اصلی جریان معارض خارج از خاک سوریه مورد بررسی قرار می

هایی به شکل و انجام تظاهرات 2011نقطه آغاز بروز بحران سیاسی سوریه، سال باید گفت 

فساد، انجام  ی مبارزه باای، پیرامونی و شهرهای کوچک سوریه براعمده در مناطق حاشیه

توان به شش اصلاحات و کسب آزادی بوده است. به طور کلی، معارضان و مخالفان سوری را می

با آنها از سوریه ( اکراد: در حال حاضر، اکراد به دلیل تفاهم حکومت 1گروه عمده تقسیم نمود: 

تحولات هستند؛  هظر نتیجمنت ،اند و با به کنار نشستن و نظاره کردنجرگه معارضان خارج شده

زیادی از جمعیت بخش ( اخوان المسلمین )به رهبری علی صدرالدین البیانونی(: این گروه 2

وابسته به آنان نیست؛ شوند. در واقع، بنیادهای اجتماعی سوریه بر خلاف مصر سوریه را شامل نمی

ارند. نماینده این گروه، ندجایگاهی  ( معارضان خارجی سوریه: این گروه در داخل سوریه چندان3

تنسیق )حزب تنسیق ملی( نام دارند  ( معارضان4برهان غلیون، رئیس شورای ملی سوریه است؛ 

هستند. هیثم مناع آن را نمایندگی دارای جایگاه رسد که این گروه در داخل سوریه و به نظر می

های خشونت آمیز روشها: این گروه از ( سلفی5کند و در رأس آن، حسن عبدالعظیم است؛ می

اند. این گروه نیز در را مرتکب شدهالشغور کشتارهایی  کنند و در حمص و جسراستفاده می

داخل سوریه جایگاهی ندارند. در اینجا، لازم به ذکر است که عربستان سعودی به عنوان بازیگر 

های سوریه به سلفیهای مالی فراوانی را  است، کمکای که در پی تداوم و تشدید بحران منطقه

های زیادی را در اختیار آنان که به طور عمده در شهرهای درعا، حمص، کرده است. حتی سلاح

داده است. به طور کلی، عربستان سعودی از سال حماه و دیر الزور مستقر هستند، قرار 

وریه ( ارتش آزاد س6؛ را تغذیه کرده استکند و آنان های سوریه حمایت می، از سلفی1982

به فرماندهی ریاض الاسعد: این گروه از معارضان نیز توسط اتحادیه عرب و غرب پشتیبانی 

اند. آنان نیز فاقد قیام مسلحانه انجام دادهخصوص در شهر حمص  شوند و در برخی شهرها بهمی

ها و ارتش آزاد جایگاهی در داخل سوریه هستند. همانطور که ذکر شد، معارضان خارجی، سلفی

نیستند. به طور کلی، بنا به دلایل ذیل، در برخوردار  وریه به طور عمده از حمایت مردمیس

گر و بی طرف در سوریه بیشتر از بحران داخلی سوریه و اعتراضات مردمی، جمعیت طیف نظاره

امر به مدیریت بحران از طریق اتخاذ اقدامات است. البته، این کشورهایی همچون مصر و توس 
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همبستگی ملی نیروهای تغییر »جریان نمود. موقع و سریع کمک شایانی خواهد  اصلاحی به

 30معارضان داخلی سوریه را بر عهده دارد، در رهبری  که تا حدود زیادی« دموکراتیک در سوریه

اعضای دفتر اجرایی  2011در دمشق رسماً اعلام موجودیت کرده و در هشتم اکتبر  2011ژوئن 

کرد. ساختار تشکیلاتی این جریان تحت رهبری بودند را معرفی  نفر 27خود که مشتمل بر 

اعضای آن در دمشق تصویب شده و شورای رهبری  ، در دومین نشست«حسن عبدالعظیم»

 دار وظیفه امور اجرایی این تشکیلات گردید.عهده

حسن »به رهبری « تجمع ملی دموکراتیک در سوریه»هسته مرکزی این جبهه ائتلافی، گروه 

گروه و سازمان  5 گذاری و در برگیرندهمیلادی پایه 1979است. تجمع ملی در سال « عبدالعظیم

گیرد. این ملی عربی است. این جریان به لحاظ ایدئولوژی در جبهه چپ ترقی خواه عربی قرار می

د مطرح بوده، بشار اسحافظ و های گروه که از دهه هفتاد تاکنون به عنوان جریان معارض دولت

ط به پیوست ولی به خاطر مواضع سیاسی مربو« اعلامیه دمشق»به جریان  2005اکتبر  16در 

داختن به شد و در صدد پردمشق جدا  جایگاه ملی سوریه و قضایای خاورمیانه از گروه اعلامیه

سیاست و مواضع ملی عربی و رفع قضایای مربوط به فلسطین و مقاومت برآمد. )لاری، 

65:1391) 

 ارضان خارجی در سوریهجریان مع

شوند. به طور کلی معارضان خارجی دولت دمشق در قالب شورای ملی سوریه شناسایی می

چتر  معارضان زیررهبران این جریان بر این باورند که حدود هفتاد تا هشتاد درصد از کل 

وپا یه ارحادایت آمریکا و اتگفتمان این ائتلاف بزرگ قرار دارد. جریان معارضان خارجی تحت حم

وریه شورای ملی س چنین با استفاده از تسهیلات ترکیه و اعراب خلیج فارس شکل گرفت.و هم

عبارتند شکیل این شورا تهای منتهی به ها شکل گرفت. اجلاسپس از یک سلسله نشست

نشست پاریس،  و همچنین اجلاس آنتالیا در ترکیه، نشست 2و  1های استانبول از: نشست

ز سه ابروکسل، نشست وین، نشست قاهره و نهایتاً دو نشست در دوحه قطر. این شورا متشکل 

 جریان عمده سیاسی است: 

سوریه  دهه با حزب بعث و نظام سیاسی حاکم در 4جریان اخوان المسلمین که حدود  :یک

ن عربستا وسوریه از امکانات قطر  2011درگیر بوده است. اخوان المسلمین در حوادث سال 

خود توافقات  مند شد. همچنین رهبران این جنبش در حال حاضر در پرتوسعودی به خوبی بهره
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ها و لیبرالبه  کنند. تاکتیک مبارزه اخوان المسلمین در حال حاضر امتیاز دهیبا غرب عمل می

وریه، پس از حاکمیت س های معارض با دمشق است تا از رهگذر استفاده از پتانسیل آنها علیهلائیک

یابیم که در میرهبری این جریان  سرنگونی بشار اسد به مسند قدرت برسد. با بررسی ساختار

ای طایفه رهبری اخوان المسلمین سوریه در انحصار اهالی شهر حماه است که در منازعه سیاسی و

ناظر )ابو حازم( « محمد ریاض الشقفه»دهه هشتاد با حاکمیت حافظ اسد، نقش مهمی داشت. 

معاون رهبری اخوان و معاون « طیفور محمد فاروق»عام )دبیر کل( اخوان المسلمین سوریه، 

رئیس مجلس شورای اخوان )دفتر سیاسی(، « محمد حاتم الطشی»رهبری شورای ملی سوریه و 

ماه اخیر، با حمایت ترکیه، قطر  24سوریه طی  هایباشند. اخوانیهمگی از اهالی شهر حماه می

پشتیبانی اخوان المسلمین مصر در سازماندهی و رهبری معارضان سیاسی و مسلح مخالف اسد، و 

 نقش مهمی داشتند.

ره دوبا 2011سازمان یافت و در پی تحولات  2005دو: جریان اعلامیه دمشق که در سال 

مشی لیبرال و لائیک گروه و حزب این جریان حضور دارد. این جریان خط 5احیا شد. حدود 

 اشته و اغلب رهبران آن تابعیت آمریکایی و اروپایی دارند.د

سازمان  در سوریه به ابتکار فرانسه های اولیه بحرانها که در ماهها و لائیکسه: ائتلاف لیبرال

کردن این  ای آن مانند ترکیه، قطر و عربستان سعودی در صدد حاکمیافت. غرب و متحدان منطقه

که با « یهماهنگی مل»سوریه هستند. چرا که طیف اخیر با جریان  جریان در بنای آینده سیاسی

 (83:1391مداخله خارجی در سوریه مخالف است در اصول و سیاست در تضاد هستند. )قاسمیان،

 وشورای ملی سوریه در تحرک دیپلماتیک خود تلاش دارد تا مشروعیت خود را از غرب 

وریه سیاسی س ثابه بدیل بشار اسد در آیندههای منطقه به دست آورده و خود را به مکشور

اند؛ ردهستقبال کمعرفی کند. هر چند آمریکا، فرانسه، اتحادیه اروپا و ترکیه از تأسیس این شورا ا

سیاری بنشده است.  ولی شورای ملی سوریه هنوز مانند شورای انتقالی لیبی به رسمیت شناخته

« رفعت اسد»، گروه «حلیم خدامعبدال»گروه  ،«صیمأمون الحم»های معارض مانند گروه از گروه

، «توحید»گرای اسلامگروه  وابسته به جریان القاعده در سوریه، ها جبهه النصرهو جریان سلفی

رین شبکه بزرگت« الشاماحرار » ، لشگر«طوفان شمال»، گروه مسلح موسوم به لشگر «فاروق»گروه 

ده وان نماینمخالفان داخلی اسد هنوز این شورا را به عنجهادگرایان وطن پرست در سوریه و نیز 

 اند.خود به رسمیت نشناخته
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پردازند و تا حدودی نیز در های مسلحی که در بحران سوریه به ایجاد ناامنی میاز دیگر گروه

ها و گروهکه در قالب  توان به جنگجویان خارجیاند، میمسائل این کشور بحران آفرینی کرده

های اعلامی زارشگدر سوریه فعال هستند، اشاره کرد. دولت سوریه نیز در  های جهادیسازمان

های  گروه»ه بکشور،  ها در شهرهای مختلف اینگذاریها و بمبخود درباره علل خشونت

دولت سوریه  کند که مورد حمایت عربستان سعودی و قطر هستند.اشاره می« تروریستی مسلحی

گذاری بزرگ در دو شهر داند. چندین بمبعده را در حوادث این کشور دخیل میهمچنین القا

سبت داده ن« جبهه النصره»بزرگ سوریه یعنی دمشق و حلب به یک گروه قبلاً ناشناخته به نام 

 (1390شده است. )تابناک، شورشیان مسلح سوریه،

د. در سد بجنگناپیش از این، ایمن الظواهری از مسلمانان خواسته بود به سوریه بروند و با دولت 

اما  دارددر سوریه وجود های مذهبی حالی که شواهد فراوانی از حضور افراد مسلح خارجی با انگیزه

دهد که می حضور رسمی القاعده در سوریه هنوز تأیید نشده است. شواهد جدی نشان

ه  لیبی بویان خارجی از لبنان، عراق، اردن، تونس، الجزایر، عربستان سعودی و احتمالاًجنگج

 اند.های مسلح پیوستهسوریه رفته و به گروه

ار جریان ماه اول بحران در سوریه، بنیه انسانی و تسلیحاتی، شیوه تاکتیکی و ساخت 24طی 

یا وابسته به  لفی جهادی مستقل وهای سهای مسلح محلی و سازمانارتش آزاد سوریه و گروه

های همه جانبه کشورهای عربی و غربی نقش ها و کمکالقاعده، شاهد تحولاتی شده و حمایت

است. جریان  های مسلح داشتهمهمی در تقویت و توسعه عملیات نظامی و ایذایی این جریان

از استفاده  رغمد درعا، علیخداها از وقوع رمعارضان سوریه )اعم از داخلی و خارجی( با گذشت ماه

خود و مشی  همه توان و ظرفیت تشکیلاتی و ساختاری خود هنوز در مورد اهداف و حتی خط

های های گروهاجماع نرسیده است که این امر نشان دهنده وجود اختلاف در رفتار و سیاست

 (llhan Tanir, CMEC, 2013باشد. )معارض می

 ها و اختلافاتسوریه، تفاوت جریان معارضان داخلی و خارجی

 به« ملی ائتلاف»به رهبری جورج صبرا و « شورای ملی سوریه»های آشکاری میان تفاوت

همبستگی ملی »های عمده معارض خارجی( و جریان رهبری معاذ خطیب )به مثابه جریان

آمیز مت مسالحل به رهبری حسن عبدالعظیم و ائتلاف نیروهای راه« نیروهای تغییر دموکراتیک
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های معارض داخلی( وجود دارد. مهمترین محورهای )به عنوان جریان« قدری جمیل»به رهبری 

 این تفاوت عبارتند از:

ولت دیک: رهبران دو جریان معارضان در قبال مسائلی مانند آزادی، کرامت، دموکراسی، 

در گفتمان،  گرایی سیاسی، عدالت و دولت قانون و شهروندی، مواضع متفاوتیمدنی، کثرت

 ارند.ها و شیوه عملی کردن این مسایل دمکانیزم

د انه مانندو: رهبران دو جریان در قبال مسائل راهبردی و سرنوشت ساز سوریه و نیز خاورمی

سوریه، ای جایگاه منطقه مسئله فلسطین و حقوق عادلانه ملت آن، روند صلح در خاورمیانه،

ه لان و بالاخرجو اشغالی اعراب در فلسطین، جنوب لبنان وهای مقاومت و ممانعت، آزادی سرزمین

معارض ریان جدارند.  های متفاوتیدر مورد به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی دیدگاه

یباً دیدگاهی تقر شود،خارجی که از سوی غرب و اعراب جبهه اعتدال و سازش حمایت می

 .ه به ویژه فلسطین داردموضوعات خاورمیانکار در قبال همسان با سیاست آمریکا و اعراب سازش

 -سوری است که تابعیت« فرید الغامدی»برای مثال از جمله رهبران جریان شورای ملی 

( )پارلمان طی سفری به فلسطین اشغالی، در لیست کنست 2007آمریکایی دارد. وی در سال 

 اسرائیل درباره مناسبات آتی سوریه و اسرائیل سخنرانی کرد.

 راه مبارزه سیاسی خود را مشخص کرده و آن را« همبستگی ملی»هبران جریان سوم: ر

 صریحاً از شیوه عمل جریان شورای ملی سوریه تفکیک نموده است. 

 ملی شورای»چهارم: کشورهای عربی و غربی و ترکیه که در سازماندهی و تشکلّ جریان 

جریان  گاهپاریس و آنکارا با دید نقش کلیدی ایفا کرده، زیرا سیاست« ائتلاف ملی»و « سوریه

 معارض داخلی و شیوه مبارزاتی آن هماهنگ نیست.

نگونی پنجم: جریان شورای ملی سوریه از بدو تأسیس خود، خواهانه مداخله خارجی برای سر

اه دیدگ کند ولی ازبشار اسد بوده است و نظامی کردن مبارزه با نظام سیاسی سوریه جانب داری می

می نظانیز  گی ملی مداخله خارجی در بحران سوریه با هر شیوه و راهکاری وجریان همبست

 کردن شیوه مبارزاتی مخالفان، باعث طولانی شدن منازعه با دولت اسد خواهد شد.

ستار خوا از همان آغاز« ائتلاف ملی»ششم: جریان شورای ملی سوریه و در ادامه آن جریان 

جریان اصلاحات او نداده است، در حالی که  سرنگونی بشار اسد شد و هیچ فرصتی به

 گوهای جدّی، ملی و فراگیر است.طرفدار گفت« همبستگی ملی»
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سوریه ی هفتم: به نظر بسیاری از آگاهان به مسائل سوریه، تحرک و مبارزه جریان شورای مل

 مبارزه اثر است و جریان شورای ملی دربدون حمایت غرب و ترکیه و اعراب خلیج فارس، بی

رک و خود علیه دولت بشار اسد بدون تدارکات و فشارهای گوناگون حامیانش، قادر به تح

 فعالیت نیست.

از لب اغ ،«ائتلاف نیروهای مسالمت آمیز»و « همبستگی ملی»رهبران و فعالان جریان  :هشتم

 ملیشورای »باشد ولی رهبران جریان میان زندانیان سیاسی و معارضان واقعی دولت سوریه می

سابقه بوده و  های مقیم اروپا و آمریکاغالباً از سوری« ائتلاف ملی»و همچنین جریان « سوریه

نافع منسبت به  چندانی در مخالفت مؤثر دولت اسد ندارند. لذا رهبران جریان همبستگی ملی

اقدامات ها و کنند و سیاستکشورشان و آینده و سرنوشت آن بیشتر احساس مسئولیت می

 کنند.را گامی در جهت بسط استعمار جدید آمریکا و ناتو تلقیّ می شورای ملی

 های مذهبی در بحران سوریهگروه

 گروههای تکفیری برای اعمال سلطه خود برمناطق مختلف سوریه به درگیری خونین با گروه

 وبیرون براند کند گروه دیگر را از صحنه های دیگر مبادرت ورزیدند و اینک هر گروه تلاش می

نها به تریه، نه خود را نماینده ملت سوریه قلمداد کند. بسیج نیروهای افراطی و اعزام آنها به سو

هت جهای رقیب گروههای خونینی بین سرنگونی دولت بشار اسد منجر نشد بلکه سبب درگیری

یان ده حامها مشکلی به مشکلات عدیی در صحنه جنگی سوریه گردید و این درگیرییقدرت نما

 د.افراطی و تکفیری وتروریستی افزو هایاین گروه

اطی و های افرکشورهای حوزه خلیج فارس و در رأس آنها عربستان اکنون با جنگ بین گروه

مورد در سوریه  کند دو گروه عمده رارقیب در سوریه مواجهند بطوری که این رژیم تلاش می

قابل مدر  و و جبهه جدید التاسیس اسلامی سوریه،حمایت و پشتیبانی قرار دهد گروه النصره 

کند گروه افراطی داعش را تضعیف و عامل نفوذی دولت سوریه قلمداد نماید، در حالی سعی می

 قلمداد کند و با بسط نفوذ ز دیگر گروهای تکفیریکند خود را برتر اکه گروه داعش تلاش می

های یدرگیر. را به داخل عراق بکشان عراق، جنگخود بر منطقه شرق سوریه و هم مرز با 

روه گنست که دهنده ای اخیر بین گروه داعش و ارتش عراق درمناطق غربی بویژه استان الانبار نشان

  .سعه داده و به عراق و لبنان منتقل سازدکند جنگ را توداعش سعی می
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 اثبات به له رااعلام مسئولیت انفجارهای اخیر در ضاحیه جنوبی بیروت توسط داعش این مسا

تا آتش عراق است  ه عربستان و همپیمانان آن کشاندن جنگ به لبنان ورساند که نقشمی

 د.ند در آرامش زندگی کننین منطقه نتواناورتر شود و مردم جنگ در منطقه خاورمیانه شعله

های اعتراض آمیز علیه نظام بشار اسد در شهرهای سوریه از جمله حرکت 1390در فروردین 

 پرداخت، با آنها دولت سوریه برای خاموش کردن این اعتراضات به مقابله شد، و شهر درعا آغاز

کشورهای عربی از جمله تونس، سوریه متاثر از اعتراضات گسترده در های اعتراض آمیز درحرکت

مردم را  اعتراضاتبشار اسد  مصر بود. مخالفین دولت سوریه معتقد بودند که اگر دولت لیبی و

اجتماعی را به مردم  های فردی ودست به اصلاحات سیاسی میزد و آزادی کرد وسرکوب نمی

د معتقد دولت بشار اسدر مقابل  گردید، ولیاخلی مبدل نمیداد بحران سوریه به جنگ دمی

شخص بشار  رس علیه سوریه وکشورهای عربی حوزه خلیج فا ای از سوی آمریکا واست که توطئه

 .ه تا نظام اسد سرنگون شوداسد صورت گرفت

در  ملی مسؤولیت انفجار دفتر امنیت نیرو و 600تا  200لواء الاسلام )لشکر اسلام( بین 

التحریر  لواء نیرو است و 1600کتائب الغوطه )گردانها الغوطه متشکل از  دمشق را بر عهده گرفت.

 900تا  300دارای  لوطنیهنیروی مسلح است.کتائب الوحده ا 600تا  200)لشکر التحریر دارای 

ا ت 150ین فرد مسلح است. کتیبه شهداء الثورة السوریة )گردان شهدای انقلاب سوریه( دارای ب

ئب جیش سریجه وکتااحرار با  و های دیگری از جمله کتیبه شهداء المزهنیرو است. گروه 700

های گذشته با حمایت ها طی سه سالنیروی مسلح دارند. این گروه 1100تا  300الشام که بین 

 د.مالی وتسلیحاتی خارجی نتوانستند حکومت بشار اسد را سرنگون کنن

های ویرانی ها هزار نفر از دو طرف منجر شده وجنگ داخلی سوریه تاکنون به کشته شدن ده

نزدیک ینده آجنگ در  رسد که اینیبعید بنظر م و زیادی در اکثر شهرهای سوریه ببار آورده است

در رأس آنها عربستان سعودی مصمم  خاتمه پیدا کند زیرا کشورهای عربی حوزه خلیج فارس و

در سوریه های افراطی گروه ادامه حمایت مالی وتسلیحاتی از است دولت سوریه را سرنگون سازد و

های چند ماه اخیر بین شود. درگیریها برای پایان دادن به جنگ سه ساله میمانع موفقیت تلاش

دهد می مخالفین دولت بشار اسد از سوی دیگر نشان های مسلح وگروه ارتش سوریه از یک سو و

پشتیبانی  حمایت وترکیه  قطر و عربستان سعودی و غرب و که مخالفین که از سوی آمریکا و

را در  اند مواضع خود توانسته اند جنگ را فیصله دهند زیرا مخالفین دولت فقطشوند نتوانستهمی
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بر ارتش دولتی در برادر مواردی از مواضع خود  مستحکم کنند و برابر نیروهای دولتی تقویت و

 د.انعقب نشینی کرده

 جبهة النصرة لأهل الشام

در  جهادیگرای یک گروه اسلام جبهه نصرت فارسیمنابع جبهه النصره لاهل الشام در برخی 

، در جنگ داخلی سوریه پیمان است. جبهه نصرت با گسترشهم القاعدهسوریه است که با شبکه 

شد. اکنون از آن به عنوان  نیروهای دولتیسوریه وارد جنگ علیه  مذهبسنُیحمایت از اکثریت 

تا  5صرت بین ننیروهای جبهه شود. برُده میدر سوریه نام « ترین گروه جهادی شورشیقوی»

نام دارد. اعضای این  ابومحمد الجولانیشوند. رهبر کنونی این گروه زده میهزار نفر تخمین  20

هایی اند و بخشفعال -دیرالزورو  حلب ،ادلبویژه در  به -استان سوریه 14 استان از 11گروه در 

, المللی مطالعات صلحمرکز بین IPSCاز مناطقی در شمال سوریه در تصرف نظامی آنها است.)

ترین و شود که داوطلبان شرکت در صفوف جبهه نصرت بایستی سنتی( گفته می1392

کشند، نمی سیگارنصرت را پذیرفته باشند: اعضای جبهه  اسلامکارترین قرائت از محافظه

تأسیس یک »کنند. هدف این جبهه، به تن نمی شلوار جیننوشند و نمی های الکلینوشیدنی

ذبح کودکان علوی، تجاوز به نوامیس حامیان نظام، تیرباران است. « در سوریه حکومت اسلامی

 چه از جمله اقدامات میان اگر شدگان،سربازان ارتش از فاصله نزدیک و سلاخی پیکرهای کشته

امیه، به مرکزیت پایتخت بنیاسلامی  است اما برپایی خلافت "جبهة النصرة لأهل الشام"دت م

خلاف آنچه که این جماعت تحت  بر آید.مدت این گروه تروریستی سلفی به شمار می هدف دراز

شود، باید گفت که نام ها از آن یاد میبه دیگران شناسانده شده و در رسانه« جبهه النصره»عنوان 

است و نام جبهه النصره برای استفاده در « بلاد شام کانون جهاد و توحید در»واقعی این جماعت 

های منتشره توسط این جماعت برای آن برگزیده شد و در داخل سازمان و در ها و اطلاعیهبیانیه

  شود.یاد می« کانون جهاد و توحید در بلاد شام»عنوان  میان عناصر آن از این سازمان با

 ماهیت جبهه النصره

وهابی،  تکفیری است. به این معنا که دیدگاه سلفی، -جبهه النصره یک سازمان جهادی 

یا با من باش یا »ای بر آن حاکم است و یکی از مهمترین اصول حاکم در این مکتب القاعده

خود را ها و باورهای است. به بیان رساتر اعضای این جماعت تنها دیدگاه« برعلیه من هستی

قبول دارند و هر دیدگاه و آیین و اعتقادی با آنها مطابقت و همسویی نداشته باشد، برعلیه 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%84%D9%81%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%84%D9%81%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%84%D9%82%D8%A7%D8%B9%D8%AF%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%84%D9%82%D8%A7%D8%B9%D8%AF%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D9%86%DA%AF_%D8%AF%D8%A7%D8%AE%D9%84%DB%8C_%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D9%86%DA%AF_%D8%AF%D8%A7%D8%AE%D9%84%DB%8C_%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%B4_%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%B4_%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A7%D8%A8%D9%88%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF_%D8%A7%D9%84%D8%AC%D9%88%D9%84%D8%A7%D9%86%DB%8C&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF&withJS=MediaWiki:Intro-Welcome-NewUsers.js
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A7%D8%A8%D9%88%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF_%D8%A7%D9%84%D8%AC%D9%88%D9%84%D8%A7%D9%86%DB%8C&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF&withJS=MediaWiki:Intro-Welcome-NewUsers.js
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%AF%D9%84%D8%A8_%28%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%29
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%AF%D9%84%D8%A8_%28%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%29
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D9%84%D8%A8_%28%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%29
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D9%84%D8%A8_%28%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%29
http://peace-ipsc.org/fa/author/admin/
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%DB%8C%DA%AF%D8%A7%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%DB%8C%DA%AF%D8%A7%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%88%D8%B4%DB%8C%D8%AF%D9%86%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D8%A7%D9%84%DA%A9%D9%84%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%88%D8%B4%DB%8C%D8%AF%D9%86%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D8%A7%D9%84%DA%A9%D9%84%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%88%D8%B4%DB%8C%D8%AF%D9%86%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D8%A7%D9%84%DA%A9%D9%84%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%DB%8C%D9%86_%28%D9%BE%D8%A7%D8%B1%DA%86%D9%87%29
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%DB%8C%D9%86_%28%D9%BE%D8%A7%D8%B1%DA%86%D9%87%29
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%DA%A9%D9%88%D9%85%D8%AA_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
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را مکاتب دیگر  ها وآنهاست و آنها با تکفیر پیروان آن آیین یا دیدگاه کشتار و قتل پیروان آیین

ها دشمنان آنها ها یا اسماعیلیهای تکفیری تنها شیعیان یا علویدانند. از دید جهادیجایز می

آنها نباشد، خصم آنها  نیستند، بلکه بخش قابل توجهی از اهل سنت نیز که پایبند به اعتقادات

 شمرده شمرده شده و پیروان آن مکتب واجب القتل هستند. 

 گیری جبهه النصرهشکل 

گیری جبهه النصره را به زمان آغاز مرحله مسلحانه در بحران سوریه  بسیاری دوره شکل

. گرددباز میگیری این جبهه به سالها پیش  های شکلکه پیش زمینهدهند، در حالیجاع میار

هایش علیه این  نویسنده و مجری سوری که خود به دلیل افشاگری ،«محمد السعید»شاید 

های تشکیل این جبهه را به خوبی برای ما جبهه توسط اعضای آن ترور شد، بتواند پیش زمینه

به سمت خشونت و  2011که حوادث سوریه در می سال از زمانی» گوید: او می تشریح کند،

پیش رفت، من برای سوریه هرهایی مختلف های مسلح در روستاها و شوهگری و انتشار گرنظامی

ام نهای ریف دمشق به ای پناه بردم که در یکی از روستادور ماندن از این هرج و مرج به خانه

ر آنجا فراغت مدتی را د گذران اوقات قرار داشت و هر از چندگاهی برای« حتیته الترکمان»

 (2، 1392،گزارش مشرق درباره جبهة النصرة)کردم. سپری می

کردند و هایشان رعایت میآنها مسائلی همچون عدم کشیدن قلیان را در خانهجبهه النصره 

که دادند میاشان ارجاع وهابی -دلیل آن را نه به خاطر حفظ سلامتی خود، بلکه اعتقادات سلفی 

کشیدن سیگار را حرام دانسته و قلیان را گناه کبیره و از اعمال شیطانی بیان کرده بود. 

البته این  داشتم و 2007دارها و کشاورزان حتیته الترکمان از سال ا مغازهبرخوردهایی که ب

شد و وضعیت شامل مناطقی همچون شعبا، عقربا، ببیلا، الحجیره و غیره در ریف دمشق نیز می

- داد که محبوب رفت و آمدهایی که مسجد این روستا و روستاهای همجوار داشتم، به من نشان

القاعده در ، رهبر «ابومصعب الزرقاوی»پس از تجاوز آمریکا به عراق ترین شخصیت نزد آنها 

شد، های لبنانی، عراقی و سعودی پخش میهای مذهبی او که توسط رسانهعراق است و سخنرانی

نویسنده سوری با تاکید بر اینکه این این  همواره با استقبال گرم ساکنان این مناطق مواجه بود.

وابسته به خود و های ای و مذهبی بود که عربستان سعودی با کمک رسانهجنگی رسانه

های وهابی پراکنده در لبنانی و عراق و کشورهای عربی حوزه خلیج فارس آن را سالها پیش گروه

نگ تعمیق و گسترش جهدف این  کند که مهمتریندر سوریه آغاز کرده بودند، تاکید می
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ها میان طوایف و قبایل مختلف ها و دشمنیزدن به کینه گرایی و اختلافات مذهبی و دامنفرقه

گوی  2008تا  2005های طی سالکه  شودمی یاد« الزوراء»ای به نام ساکن سوریه بود. از شبکه

هابی ربوده بود و درباره های و گرایانه در سوریه از دیگر شبکهسبقت را در انتشار مباحث فرقه

منطقه خلیج حامی مالی شبکه الزوراء بود متمول  گوید که یکی از افرادحامی مالی این شبکه می

های فعالیت 2005های ثروتمند حوزه خلیج فارس از سال کند، بسیاری از وهابیو تاکید می

برحق جلوه دادن خود در  برای جلب نظر مردم وبودند. آنها ای را در سوریه آغاز کرده گسترده

هایی وجود داشتند که تفکر جنبشبسیاری از مناطق و روستاها مسجد ساخته بودند. همچنین 

کردند و برای نفوذ بیش از پیش در ای مناسب برای ایمان مردم مطرح میالقاعده را به عنوان نمونه

بود و این برای روستاییانی که  اکثرا مالیکردند که می میان مردم همواره هدایایی به آنها تقدیم

یکی از مهمترین مشکلات آنها فقر و نداری بود، بسیار مهم و محرک و مشوقی قوی برای پذیرش 

شدند، به ها بود. مساجدی که توسط افراد ناشناس ساخته میها و افکار و اعتقادات وهابیدیدگاه

نها حتی به مدارس دولتی نیز نفوذ تفکر وهابی تبدیل شدند. آ سرعت به مراکز سری برای تدریس

دادند، به خصوص که بسیاری از اهالی آن روستاها دانش آنها بسط شان را در عقاید کرده و افکار و

دانستند و یادگیری علوم شرعی را بر آنها علمی سکولار میآکادمیک را دوست نداشتند و آن را 

داشت. برخی از روستاها نیز شاهد حضور و وهابی  -دادند که همگی رنگ و بوی سلفی ترجیح می

 همتعصبانه و افراطی بودند. همچنین در برخی از روستاهای الغوطتفکرات هایی با وهابی سکونت

های وهابی تکفیرگرای جهادی وابسته بودند. داشتند که به گروهوجود  جنوبی و شرقی افرادی

د که در نفوذ آیین وهابیت در مناطق مختلف مهمترین عواملی بودنجمله  ای و فقر ازوابستگی فرقه

توانستید ای که در آن زمان مینقش داشت، به گونه 2008تا  2005 هایسوریه طی سال

سازمان  های سیاه آراسته شده بودند که مختصروستاهایی را در سوریه مشاهده کنید که با رنگ

در « جبهه النصره»نچه که هم اکنون جهت گفته شد تا تاکید شود، آاست. تمام اینها به القاعده 

که است  هاییکند، دارای پیش زمینهبه راحتی در این کشور فعالیت می شود وسوریه خوانده می

گردد و کشورهای عرب حوزه خلیج فارس از سالها پیش برای نفوذ خود های قبل باز میبه سال

دقیقی در اطلاعات  ماعت جبهه النصرهدرباره شمار اعضای ج ریزی کرده بودند. در سوریه برنامه

دانند که در هزار نفر می 15دست نیست، اما منابع خبری شمار اعضای این جماعت را فراتر از 

 شود، از آفریقایی افرادی باهای مختلف از سراسر جهان مشاهده میافرادی با تابعیتمیان آنها 
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هده شده است. از آسیا نیز افرادی با های مصری، لیبیایی و تونسی در این جماعت مشاتابعیت

شود. غیره مشاهده میگرجستانی و  های مختلف کویتی، اردنی، افغانی، سعودی، چچنی،تابعیت

های مقیم کشورهای اروپایی هم مشاهده شده حتی در میان اعضای جماعت جبهه النصره سلفی

شهادت طلب هم  500جبهه اعضای این اند که در میانهمچنین منابع آگاه اعلام کرده است.

های انتحاری و بمبگذاری در مناطق مختلف سوریه آماده وجود دارند که برای انجام عملیات

 هستند.

 :گیرینتیجه

های اسلام سپتامبر نیز محاسبات مقطعی بر دیدگاه آمریکا نسبت به جنبش 11پس از 

و امنیتی  گرایی را تنها در ابعادهای پدیده اسلام ای که تمام پیچیدگیسیاسی حاکم است به گونه

اسلام های ای از قاتلان و سایر گروهاطلاعاتی خلاصه نموده است. از این منظر القاعده مجموعه

سیاسی نیز تروریست یا تروریست بالقوه هستند. مجموعه آثاری که در راستای واکنش آمریکا به 

منظر حملات سیاسی را از  اسلام هایسپتامبر منتشر شده است، اسلام، مسلمانان و جنبش 11

سپتامبر تحلیل نموده و به طور صریح یا ضمنی ساختار طبیعی فرهنگ اسلامی را خشونت  11

ها کند. آمریکاییمیبشر تصویر های غربی نظیر دموکراسی و حقوق گرا و در تعارض با ارزش

های خاستگاه جریانهای اسلام سیاسی و فرهنگ تمدن اسلامی را به عنوان توانستند جریان

تر از ها را پایینخشونت گرا و تمدن آنمذکور مورد اتهام قرار دادند و اسلام و مسلمانان را ذاتاً 

اثبات کنند که سر به راه و تا اما از این سو اعراب به تکاپو افتادند تمدن غرب معرفی کردند. 

آیند(. در ز پس آن بر نمیمخالفت خشونت و طرفدار گفتگو هستند نه جنگ )که در هر صورت ا

اختلاف در مسئله مورد نظر عبارتند از:  ها متفاوت است. مهمترین وجوهحوادث سوریه شاخص

های اسلامی و تأثیر و نقش جریانشعارهای جریان معارض و مخالفان، تأثیر و نقش عامل خارجی، 

ها نفکر نسبت به اعتراضها و مختصات جغرافیایی اعتراض، دیدگاه جریان روشسلفی، حجم اعتراض

های مخالف و اعتراض. این ارتش در تحولات، شیوه عامل ایدئولوژیک، طیف جریان معترض، نقش

دیگر کشورهای عربی ذکر شده متفاوت کرد تحولات سوریه را با  هایی بود که ماهیتشاخص

های مانند و واژهشود امتداد کشورهای عربی محسوب نمی ها نشان داد که تحولات سوریه دربررسی

 بهار عربی، بیداری اسلامی، بیداری انسانی، لیبرالیسم غربی، دموکراسی با رخدادهای سوریه مطابقت

های متفاوت بین ماهیت تحولات سوریه و دیگر کشورها، بدین نتیجه جنبه ندارد. با بیان این
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های انقلاب ر امتدادتوان مصداق بارز بیداری اسلامی و درسیم که تحولات سوریه را نمیمی

قوا علیه جبهه منطقه برشمرد بلکه نوعی بازی در منطقه خاورمیانه برای برهم زدن توازن 

 نامند.مقاومت است. هر چند برخی از کشورهای منطقه و دول غربی این تحولات را بهار عربی می

شود که با بررسی نقش دقیق بازیگران دخیل در تحولات سوریه این نتیجه حاصل می

سوریه « های سیاست داخلیمسائل و پویایی»های بحران سوریه بیشتر به دلیل ترکیب پیچیدگی

ین موضوع هم واست  ها برای حفظ توازن قدرتک دولتو نقش کلاسی« ایمسائل منطقه»با 

ای و منطقهیک از بازیگران  سوریه را بسیار دشوار کرده است. هربینی سرنوشت بحران پیش

خواهند. غرب و ترکیه ای خود را برای اهداف خاص خود میای افزایش نقش منطقهفرامنطقه

روسیه، چین و خواهند. ایران، میو کسب رهبری سیاسی « نفوذ»نقش را بیشتر برای افزایش 

و « لمد»محور یدات و افزایش امنیت. بر این مبنا، تهد« مهار»حتی عربستان نقش را برای 

ر در منطقه د همگی به عنوان ابزارهایی برای افزایش نقش بازیگران اصلی« اقتصاد»و « ایدئولوژی»

 گیرد.چارچوب معادلات قدرت صورت می
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 فارسی:منابع 

 کتب

، مرکز تحقیقات استراتژیک گزارش سوریه های بحران درتأملی بر ریشه(، 1392امامزاده، پرویز) -

 364راهبردی شماره 

کیهان  ،یران در این بحران استاراه حل بحران سوریه، پذیرش نقش (،1391برزگر، کیهان، ) -

 پژوهشکده مطالعات استراتژیک خاورمیانه ،برزگر

مرکز هران، ، تهای تروریستیبررسی ساختار و تشکیلات گروه(، 1387) حمدرضام تاجیک، -

 تحقیقات استراتژیک

مید احمدی. ح، ترجمه های اسلامی معاصر در جهان عربجنبش(، 1377) هرایر دکمجیان، -

 تهران، کیهان

، های اسلامی در جهان عرب: بررسی پدیدة بنیادگرایی اسلامیجنبش(، 1383) ......................... -

 ترجمه حمید احمدی، تهران: انتشارات کیهان

چی، حسین مطیعی (، تجربه اسلام سیاسی، ترجمه: محسن مدیر شانه1378)الیویه روآ،-

 شارات بین المللی الهدی، چاپ اولامین، تهران: انت

 سسه بوستان کتاب، ترجمه حسن فرشتیان، قم، مؤاسلام جهانی شده(، 1387) .......................-

 میو حسین مطیعی امین، قم، اسلا محسن شانه چی، ترجمه تجربه اسلام سیاسی...............،  -

، قم، ان پسا طالبانگفتمان جهانی شدن و اسلام سیاسی در افغانست(، 1388) عبدالقیوم سجادی، -

 سازمان دانشگاه مفید 

، «دهاریشه ها، بازیگران و پیام»کنکاشی در تحولات سوریه(، 1392)قاسمیان، روح اله -

  آسیا و آفریقا،چاپ اولالعات غرب تهران: مؤسسه مط

، جلد سوم، زاره(عصر اطلاعات: اقتصاد، جامعه و فرهنگ )پایان ه(، 1384)مانویلکاستلز، -

 تهران، طرح نو ن و افشین خاکباز،ترجمه احد علیقلیا

د احمدی، ، ترجمه حمیهای نوین اسلامی در مصر(پیامبر و فرعون )جنبش(، 1382)ژیلکپل،-

 تهران، کیهان

 مقالات:

 18 ، گفتگو، شمارهاسلام گرایان و مسئله خشونت در مصر(، 1376)زمستان میداحمدی، ح -
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، ر خاورمیانه؛ طرح یک چارچوب نظریهای اسلامی د(، آینده جنبش1390)بهار ..................،-

 فصلنامه مطالعات خاورمیانه، سال پنجم

تروریست مطالعات خاورمیانه و روابط بین جایگاه (، 1386 و بهار 1385برزگر، کیهان )زمستان  -

 ، شماره یک و چهار14و  13، فصلنامه مطالعات خاورمیانه، سال الملل

شکده پژوه، واگرایی منافع بازیگران و تداوم بحران سوریه (،1391، رحمت )حاجی مینه -

 مطالعات استراتژیک خاورمیانه

، معارض در سوریه: اهداف و رویکردهابازیگران ، (1390سید امیر نیاکویی، حسین بهمنش ) -

 فصلنامه روابط خارجی، سال چهارم، شماره چهارم

ه ، فصلنامواکاوی بنیادگرای اسلامی و جهانی شدن هویت( 1391شمسینی غیاثوند، حسن،) -

 3مطالعات سیاسی جهان اسلام، سال اول، شماره 

تراتژیک و معاونت تحقیقات اس، ترجمه مرکز آینده اسلام سیاسی(، 1382)تیر ولرفگراهام،  -

 27سیاسی خارجی و روابط بین الملل، گزارش تحلیلی، شماره 

، ماهنامه سیاسی سوریه ماهه 18نقش طوایف و مذاهب در تحولات (، 1391لاری، رحیم) -

 2تحلیلی بیداری اسلامی، سال اول، شماره 

، ایهای و فرا منطقمنطقهسوریه صحنه تنازع بازیگران (، 1391)سید ولی الله ، مصطفوی -

 پژوهشکده مطالعات استراتژیک خاورمیانه

م گرا؛ مروری بر های اسلاظهور و دگرگونی جریان(، 1384)پاییز و زمستان  عبدالامیرنبوی،  -

 2، فصلنامه دانش سیاسی، شمارهرویکردها ونظریات

 خبرگزاری

 (، روزنامه شرق1391برزگر، کیهان) مهر -

 پایان نامه

 دانشجوی، ای عربستانهای عربی؛ آزمون سیاست منطقهخیزش(، 1393جوکار، مهدی) -

 دکترای مطالعات خاورمیانه دانشگاه تهران

 منابع انگلیسی:
Books 
- Britannica, Macrop AEdia Knowledge in Depth (1991), V.5, 18, 26. Robert P. 
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Gwinn, Peter B. Norton, Philip W. Goetz. Chicago, 15 ed 

- Caplan, Lionel (1987), STUDIES IN RELIGIOUS FUNDAMENTALISM, 

State University of new York press 

Paper 
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